CONSIDERATIO XXXVI.

Quam dulcis, & suavis es Domine
magne, & mirabilis; dominus
enim universorum cum sis, à
nobis Pater potius, quam dominus vo-
cari desideras; quia patris appellatio-
ne magis, quam domini delectaris; il-
lud enim amoris nomen est, hoc timo-
ris, & tu magis amari vis, quam time-
ri:

ri: Tu domine Iesu dixisti; Pater ma-
nifestavi nomen tuū hominibus, quos
dedisti mihi, & hoc nomen Pater est:
sed quomodo miser vocem te, Pater: si
iam totiēs peccando non sum dignus
vocati filius? sed non desinam inuo-
care, & dicere, Pater peccaui in te,
quia si ego perdidī, quod erat filij; tu
quod Patris est, non amisisti; in pecto-
re tuo est affectus paternus, qui pro
me exoret: Vrgeantur viscera Patris,
donec iterum me filium per veniā ge-
neres: Tu à synagoga præuaricatrice,
quæ erat aduersatrix, & inimica, pater
appellar i desiderasti: Ergo saltē, amodò
voca me, pater meus, dux virginitatis
meæ tu es; nimis quia etiam ini-
ris diligis, & eorū paternitatē profi-
teris: quare ergo diffidam ego? qua-
re ad te non recurram? confisus acce-
do, patrem te inuoco, toto animo di-
co; Quo miseratur pater filiorum, mi-
serere mei dominic, quia tu cognoscis
figmentum nostrum.

CON-

CONSIDERATIO XXXVII.

Dum afflictione torqueretur, animo defatigatus, & corpore versus ad figuram domini Iesu nascentis, sic mente exclamauit ; Tu es domine, qui de Patre nasceris semel, quia æternus Pater ab æterno se intelligens, Filiū generat, qui es tu : In principio enim erat Verbum . De Matre Virgine nasceris semel in tempore, quia Verbum caro factum est; & sicut cum à Patre nasceris, intellectum diuinum, qui loco matris est, non corruptis, sed virgo remanet ; non tamen sine fæcunditate; vnde dicitur; Prima virgo Trias est; ita cum homo in tempore nasceris , fæcundas , sed non polluit matrem , quæ virgo remanet , sed non infæcunda : quare natus ab æterno eiusdem cuin patre substantiæ, qui ex utero ante Luciferum genui te; ex mediullis diuinitatis suæ , iterum in tempore nasceris homo ex utero matris , vt me redimeres ab omni iniustitate, & capacem me redderes, vt in me gratiâ tuâ

tuà nascereris, vnde dicitur ; In mente nasceris sèpe. Videas domine, quàm sterilis, & infœcundus est spiritus meus sine te, quàm vilius, & abiectus, & sine fructu : video domine ferculneam, infructuosam animam meā flammis deputandam, sed tu domine Iesu sustinnes peccatorem ; aquà gratiæ tuae viuifica me, nascatur gratia tua in me, veniat ros tuus viuificus, & ariditaté animæ meæ tollat ; sis tu puer Iesus in anima mea, videam æternum sine diuinitatis præjudicio infantem, & possum in Præsepio pro me, & tecum sis domine, ut quiete merear adipisci, & dignè te laudare, & totis viribus, animo, & corde amare .

CONSIDERATIO XXXVIII.

VIdens se in peccata relabi, infirmitatem propriam recognoscens, & lugens, sic dominum precebat; Non me derelinquas usqueunque, quia si vir fortissimus, qui ursos, & leones quasi agnos vincere solitus, ludens cum illis, proprio lapsu monitus, & veritus, nec iterum, ac sèpiùs pre-

laberetur , tuæ gratiæ assistentiam deprecabatur , sine qua etiâ viri non habent in se statum roboris , sed lapsum infirmitatis , quia non in fortitudine sua reborabitur vir; Vnde dicebat Augustinus: Sperabam aliquando in virtute mea, quæ tamen non erat virtus: quid dicam ego miser , infirmus , ac debilis , quid faciam peccator , qui nō semel , & iterum , sed per totum vitæ cursu peccavi domine in te , & peccatorum pondere premor , & vinculis alligor ; scio quid faciā, verba Dauid repetā cum timore ex me , & fiducia , quia tu es multæ misericordiæ , & præstabilis super malitia: Ad te leuaui oculos meos, qui habitas in cælis; ecce sicut oculi seruorum in manibus dominorum suorum , & sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ ; ita oculi mei ad dominum Deum meum , donec misereatur mei , & misertus tecum sis , & tecum labores , quia ad te gressus hominis diriguntur , & si ceciderit , non collidetur , quia tu domine supponis manum tuam , quoties enim interna nostra vestigia à te domine teneente deseruntur , illicita concupiscendo , labimur , nè ergo derelinquas me-

domine , sic rogo supplex , & humili-
ter exoro .

CONSIDERATIO XXXIX.

O Verè Beata Virgo, Dei Mater ,
cæli Regina, dum regnum tuū
ingrederis, obuiam tibi excunt spiritus
Hyerarchiarum cœlestium , & de terra
venientem te admirantur , & vñani-
maes dicunt ; Nunquid homo ? estnē
hæc de illa propagine , quæ in primo
homine viciata , tanquam in radice ex
homine nascentes fœdat , & comma-
culat ? vnde ergo tantus cumulus me-
ritorum ? vnde tanta plenitudo delicia-
rum ? sed nolite admirari, cælestes spi-
ritus , quia homo natus est in ea , &
hic erat Deus , eius conditor , & fun-
dator ; ipse fundauit eam Altissimus ,
fundamētis talium virtutum, qualibus
decebat eam , quæ Deum in sinu suo
erat suscepturna ; amplitudo hæc ma-
ior omnibus cælis, & terra, quia quem
hæc capere non poterant, suo gremio
contulit : Adiuuavit eam manus dilu-
culo , præuenit, nè ab infesta radice
humanæ naturæ peccatum traheret ,
quia ex eius carne , & non aliunde

C

car.

50 *Consideratio spiritualium.*

catnem traxit Deus, indeque nulla
erat labe inquinandum, sed purum
purissimam recipere animam à creatore,
quem in suis erit receptuavisceribus:
Creatura est, sed quæ suscepit Creato-
rem, et que ex suo sanguine præcepit
alimenta, & ex eius diuina præsencia
coalitus spiritus de torrente, de flumi-
ne, qui latificat Ciuitatem Dei, abun-
dantè bibit, torrente deliciarum sua-
rum potavit eam Deus; quid ergo mi-
rū, si illis affluat? sed quò percurro:
ego peccator, & impurus, quò præsu-
mo accedere affectibus terrenis inqui-
natus? parce domine, parce domina,
impetra misericordiæ mater à miseri-
cordiæ filio puritatem mihi mentis, &
corporis, ut dignè te contemplari me-
rear, & plenè laudare.

CONSIDERATIO XL.

Dum peccata recogitaret, in se-
metipsum tremens, & inueniens,
timore percussus, sic dicebat: Nonnè
tu domine omnia vides? omnia nuda,
& aperta sunt oculis tuis. Vbi ergo me
abscondam à vultu iræ tuæ? Oculi tui
domine tanquam flamma ignis. Inde
etiam

etiam iustus Job extimescebat ; oculi
tui in me , & non subsistam . Nonne
vultus tuus est super facientes mala ,
vt perdas de terra memoriam eorum ,
quid ergo faciam miser ? Tu es Do-
mine supra sedem sedens , qui dignus
iauuentus es aperire librum , idest , face-
re iudicium , & iustitiam , sed quomodo
iudicabis , nisi tanquam leo de tri-
bu Iuda , quomodo ergo non timeam
peccator ? Dixi : Reuelabo domino
viam meam , voluam super dominum
viam meam ; & quomodo ? Confite-
bor aduersum me iniustitiam meam
domino ; Delictum meū cognitum tibi
faciā ; Ante oculos misericordiæ tuæ
peccata mea pandam , & reuelabo ,
quæ satis erant nota oculis iustitiae tuæ ,
quia si isti flâma ignis sunt , illi sicut
dulcis colubæ super riuos aquarum , si
ex intuitu oculorū iustitiae tuæ , non
subsistebat Job , oculis misericordiæ si
respicias , ab humilitate , & vilitate cri-
gis peccatorem ; si vultus iustitiae tuæ
super peccatores est , vt perdas , mis-
ericordiæ oculi tui super iustos sunt , vt
alleues , & tu facis iustos confitentes
peccatores ; si ante oculos tuos erit ma-
re vitreum simile crystallo , quia cor

52 Considerat spiritualium

impij, quod est mare feruens, puro crystallo assimilabitur, nuda peccatorum suorum patefactione; tu qui sedens domine, tamquam leo eras iudicaturus, in agnum tanquam occisum conuertaris, ferocitas leonis in agni mansuetudinem à pura peccatorum confessione transmutabitur; quam facile domine erit, te itatum ad misericordiam reuocare, etiam dum iudicas, si tibi patri misericordi, quæ sicut seuerus iudex scis, reuelabimus; sed quomodo hoc faciam domine sine te? illumina domine tenebras meas, veniat domine gratia tua illuminatrix, ut aperiantur tenebrae peccatorum meorum, ut ea lugeam, & dignè confitear. Quibus consideratis siluit, & coepit Rosarium Beatae Virginis.

CONSIDERATIO XLI.

Dum appropinquaret sacrosancto Eucharistie Sacramento, in oratione: Ad mensam dulcissimi conuiuij tui pie domine Iesu Christe ego peccator, &c. sic contemplabatur: Quid ex me sum, Domine? peccator: quid ex me possum sine te? peccare; quod nihil

nihil est: extra peccatum , quod est ni-
hil, si quid operor ; in te operor domi-
ne , imò verius, tu mecum operaris:
Non ego , sed gratia Dei mecum ; tu
enim vocas, & præuenis, tu concomi-
taris, & subsequeris; misericordia eius
præueniet me ; ecce enim Deus adiu-
uat me , & misericordia tua subsequen-
tur me omnibus diebus vitæ meæ ; &
si desinis adiuuare, non erit vita , non
dies; nō enim quis sine te poterit ope-
rari, & hoc nox est, sine tñre tuae gra-
tiae arescit homo sicut fœnū , & prius
quam euellatur , exarcat, quia ante
quam ex hac migret vita, sine te iniuti-
lis est creatura , neque proficere valet
ad æternam vitam , quæ es tu domino
Iesu: cum ergo ita sit , veni Domine,
veni bone Iesu , veni Saluator , visita
me , pasce me , viuifica me , illumina
me, corrobora me , veni , vt in te sim;
quia via es; visita, quia medicus es, vt
visitatio tua custodiat spiritum meū;
pasce, quia tu es pastor bonus, qui ani-
mam ponis pro ouibus tuis , vt nos
oues pascue tuæ confiteamur tibi in-
sæculum ; viuifica , quia vita es, & vi-
tam æternam nobis das ouibus tuis; il-
lumina , quia tu es lux vera , quæ illu-
minas

54 Considerat. spiritualium
minas omnem hominem, vt non am-
bulemus in tenebris; corrobora me,
quia fortis es, omnia enim in te Sal-
uator bone, facta sunt, quia tu Verbū
eras apud Deum, & Deus erat Verbū;
hisque dictis sperans, ac timens acce-
pit sacramentum, & consolationis ro-
re, vndique perfusus est: Sit nomen
domini benedictum in sacula, fiat,
fiat.

CONSIDERATIO LXII.

DVm diuinum officium recitaret,
vesperi prosequēti die in Ps. 37.
dūm legeret; Lætabitur iustus, cum
viderit vindictam; hæc intra se dolens
nimis cogitauit; Tu es ille iustus do-
mine Iesu, & dūm Aduocati fungeris
officio, iustus diceris; Aduocatum ha-
bemus apud Patrem Iesum Christum
iustum: Ego nimis peccator quomodo
rogem; lauabis ergo tu domine ma-
nus tuas in sanguine meo, & lætabe-
ris, cùm de me vindictam sumes: Quis
ergo sustinebit? quis stabit ad videndū
te in die illa? Etiam in te spero domine,
quia tu propitiatio es pro totius mun-
di peccatis; & si ego amator fui mun-
di

di in sanguine tuo ero mundus: confiteor domine peccata mea , vt ea tu deleas, sanguis tuus, meus sit intercessor, vt tu lateris in absolutione mea ; gaudium est in cælo super vno peccatore penitentiam agente: sic fiat penitentia mea , vt ablutus peccatis ex hac vita discedam , & sic innocens inueniar in die iudicij, nequam regnet in me peccarum: & si quando , quod noli, malum egi, illud detector. Amplius laua me, Iesu bone, in sanguine tuo; sicque timens, & sperans, officij reliquum prosequutus est.

CONSIDERATIO XLIII.

Quid mihi domine est in cælo & à te quid volui super terram? Deus cordis mei, & pars mea Deus in aeternum: Si ducatur omnimoda gloria sancte, magis volo te Deum sine gloria, quam omnem gloriam sine te mundum, & omnem orationem eius despicio sine te, & te solum sine mundo, sine diuitijs, honore, pompis, nedum temporibus, sed (& si esset) aeternis, quæno, & concupisco, quia tu es Deus cordis mei ; tu implex cor meum undequamque;

C 4 in

56 *Considerat. spiritualium*

in te confidit anima mea ; sine te non datur bonum , & malum non est , vbi tu es ; torrens voluptatis es tu ; tu es mare deliciarum, non saepe amarum , non procellis turbulentum , sicut mundus iste ; sed a te bona cuncta deriuant , & ad te reuertuntur , neque sine te dantur , & si apparent , non sunt : sed heu miser , quomodo discedo a te , nisi superbiendo ? quia tu requiescis super humiles corde , concupiscendo , inordinatè me amans , unde sit , ut perdam , domine miserator , & misericors tu iustus es , & iustitiam diligis ; unde contremisco ; sed aequitatem inter iusticias det vultus tuus ; dulcedo tua , misericordia magnes est quodammodo oculorum tuorum ; antequam iudices me , vide misericordiam tuam , vide Iesum tuum , filium tuum , dominum meum ; quia ipse misericordia est ; da mihi te amare super me , diligam te domine , quia tu es fortitudo mea ; concede mihi , ut te amem , & sic amem te , ut non amem aliud extra te , amicos diligam in te , & inimicos propter te , amoris mei objectum tu sis , gustet , agustet anima mea te , quoniam suavis es , non timet anima mea gustare quia dulcedi-

cedinem tuam abscondis timentibus
te, neque possum videre, quoniam
suavis es, nisi gastem te, repleatur cor
meum dulcedine, & os suavitate, quia
tu implet totū hominem, qui venit ad
te, sed nemo venit; nisi Pater trahat,
sed in quo trahit nisi in te; & qui per
te non intrat, non trahit illum pater;
trahe ergo me Pater domine, & Deus,
sed in Iesu filio trahe, ut dicam latus;
Trahe me post te, in odorem curtemus
vnguentorum tuorum.

CONSIDERATIO. XLIV.

QVis intellectus capere, vel quæ lingua dicere sufficit, sensu verborum: Dens in nomine tuo saluum me fac, & in virtute tua iudica me? Nomen tuum tibi Pater imposuit, antequam nascereris, & sic vocatus es Iesus, quod est Saluator; tu enim salvaturus eras populum tuum; sic saluum me fac in nomine Salvatoris, salvatoris, & salutis: Viderunt oculi mei salvatorem tuum; nam & ipse Deus meus Saluator meus; ut sis salus mea usque ad extremum terræ. Tu es Deus saluans faciens, ex hoc sumis nomen, quia ve-

C 5

nisi saluum facere, quod perierat; hoc
est nomen dulcedinis, & satietatis, &
in hoc salutem peto, qui suum viliis pec-
cator, & ex me, aeterno igni destinatus;
ego zizania colligenda, & separanda
de medio tritici ad comburendū, quia
in medio Ecclesiae tuæ-natus, non vixi,
vt credo, vt fidelem decet, sed tu saluū
me fac, quoniam inuocauī te, in mis-
ericordia tua, quod est filius tuus, apud
dominum misericordia, & in virtute
tua iudica me; quæ est enim virtus Pa-
tris, nisi filius Patris? omnia enim per
ipsum facta sunt; quæ est virtus Dei,
nisi filius Dei? memorare Domine,
quod virtus tua Filius tuus, coæqualis
naturalis, & coæternus, infirmus fa-
ctus est, vt adoptiuos filios saluos fa-
ceret; in hac virtute infirmata iudica
me, scù in virtute tua, quæ est miseri-
cordia tua, quæ in cunctis operibus
tuis elucefecit magis, pietas tua, de qua
magis gaudes, ad manum tuam quod-
ammodo tenes eam, quia vix aliquid
operaris, quod non sit pietate plenum,
si in ea me iudices, quid timeam? dum
hæc considero domine, conualefco, dū
hæc cogito, elisa mens mea non con-
cidit, ad Sacramentum Saluatoris filij
tui

tui confidens venio, quod est ipse met
filius tuus, & Saluator meus, sic acci-
piam domine, vt in eo sum, & ipse in
me, vt possim dicere: Non timebo ma-
la, quoniam tu tecum es.

CONSIDERATIO XLV.

AD dominum Iesum in cruce affi-
xum corde, & oculis conuersus
dixit: Valeam, Domine, ex extera brachia
tua, dum pro me pendes in cruce, in-
tensus considerare; quid enim deno-
tant Domine, nisi ardorem tuum? q[ui] tra-
si fortiter amans nos impletaris, ad te
nos vocas, ut reficias; vehementi am-
plexu amplexatus es, me boni Iesu, in
cruce, ubi sanguis de corde, aqua de
latere, anima de corpore exiit, è late-
re sanguis, ut me viuificer, aqua, ut
me rocore, anima quae sanificat, cap-
ut inclinas ad osculandum, brachia
tenes extensa ad amplexandum, man-
us perforatas ad latigendum, latus
apertum ad diligendum, quis tecum non
amat amantem? quis tecum non diligat di-
ligentem? quare mundus amat te, si
tot calamitatibus nos polsat, tot angul-
tibus premat, tot defectibus agitat, &c.

aperte, ne diligatur, clamatur, quid est hoc Domine, quod hic nihilominus diligitur, & tu negligenter? quid est hoc nisi mea peruersa natura, quæ à concupiscentia opprimitur, ne videat spiritus, obiecta visibilia sensus trahunt, & isti insensibiliter intellectum ad ea trahunt, quæ ipsi vident, & ad inuisibilia non desinunt elevari; subducant me domine, & pone super humeros tuos, illuminata me, ut videam, exulta, ut tibi seruiā, inflamma, ut te amem, auerte oculos, ne videant vanitatem, sensus mortifica, intellectum illucere; habeam te semper in oculis, & in corde meo; abscondam in corde meo sanguinem tuum, ut non peccem tibi.

CONSIDERATIO XLVI.

Quid est Dominus? quod enim mea tam inualida est, & ad bene operandū tam inepia? nonne tu creasti eam manibus tuis, & apte corpori in utero matris infusisti? Qui finxit singillatim corda eorum, & educit ventos de thesauris suis, de te dixit Regius Propheta; nonne eam potentissimis intellectus, voluntatis, & memorie vallasti,

sti, immortalitate decorasti, & spiri-
tualem quasi ex tuis visceribus halitū
creasti? vnde ergo ei tanta inualiditas?
ex corpore, quod est terra, ex corpore
ris imbecillitate, peruersis inclinati-
nibus obnoxio mala derinant, & ani-
mæ cōmunicantur. Tp verè Domine
vriusque substatia inæ creator, Rēx,
& dominas meus gratia tua conforta
me, da rationi potentiam, vt super sen-
sum exerceat eā, ne quæso regnet pec-
catū in meo mortali corpore, vt obe-
diam concupiscentijs eius, sed negnet
in me gratia tua, vt spiritus obediatur ei
& sensus spiritui: corpus hoc, quod
aggrauat animam, nè ita grauet, vt no-
queat sublenari; sed à quo subleuabi-
mur nisi à te, à te domine, qui facis
ferrū super aquas natare, homines su-
per mare liquidū pedibus, quasi supra
terrā firmam ambulare; tu dabis gravi
corpori meo leuitatem, vt valcat am-
bulare, & ad te festinare tua gratia fre-
tus, vt dicam: Beatus, quem elegisti, &
assumpsisti, inhabitabit in atrijs eius.

CON-

CONSIDERATIO XLVII.

Dum peccata sua recognitaret ante confessionem; sic contemplabatur; Quoties ad te domine Deus Rex cœli, & terræ, ego viliis creatura, & sicut aliquis momenti inter homines venio, & misericordiam tuam imploro, dum eadem peccata reperio: quæ est audacia mea? quomodo non crubesco? quam sine proportione est penitentia mea ad peccata mea; parua illa, hæc magna, illa rara, hæc continua, ubi fletus est, & contrito? Benè video, sed confidero simul, quod tu es domine multæ misericordie, miserator, & misericors, neque respuis peccatores, & si pluries peccaui, tu nunquam definis miserari: Pater es domini mei Iesu Christi, & ab æterno generas Verbum, nec unquam desines generare; & pater es misericordiarum, nec unquam miseri cœtabis; quomodo non audiäm venire ad te, si tu me vocas, & dicis; Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis; omnes domine laboramus, quia sumus fragiles, infirmi, lutea vase portantes, quæ faciunt in ui-

inuicem angustias; sed ego miseri labo-
ro onustus; Tu scis, & vides, neque
repetam; si ergo me non adiuvas, suc-
cumbam; & quæ erit virilitas, dum de-
scendo in corruptionem? opere ma-
nuum tuarum porrige dexteram; ut
dicam; Dextera domini fecit virtutem;
exaltauit me, fecit virtutem; non mor-
riar sed vivam, & narrabo opera Do-
mini.

CONSIDERATIO XLVIII.

TRibulationes cordis mei Domine
multiplicatae sunt; de necessita-
ribus meis erue me: Domine ante te
omne desiderium meum, & gemitus
meus a te non est absconditus: statum
meum tu scis, cogitationes cordis tu
intelligis, quia tu corda nostra singil-
latim finixisti, & si oculum finixisti,
quomodo non considerabis; Vocaris
videns; video ergo humilitatem me-
am, & labores, quibus angor, & pre-
mors: vocaris prouidens, prouide ergo
creature tuæ, quæ sine particulari
prudentia tua succumbet certè. Tu
scis domine, quod ultra necessitatem
status mei non desidero, sed vires non
ha-

habeo, ut velim absolute, quæ tu disponis; ideoque afflictus sum nimis; dignitates, & gloriæ tu creasti, & à diuina prouidentia tua conceduntur, à te ergo expectam, quæ necessaria ad statum sunt, ut omnis, qui videt me, laudet te, & intelligat, quia tu solus laborem, & dolorem consideras: Vanitatis est salus hominis, in te ergo faciam virtutem; & si hæc temporalia negabis domine, da constantiam, ut libenter feram, & in angustijs non deficiam; tu enim vides, quam particulari auxilio indigeam, hoc peto, & humilitatem exoro; tu es Deus consolationis totius, nè definas consolari lugentem; & afflictum nimis; ut dicam; Ad dominum cum tribularer, clamaui, & exaudiuit me.

CONSIDERATIO XLIX.

Interdiu loquens de severitate divini iudicij, & quam graue sit, & periculo plenum, hominem Deo rationem redditurum, non administracionis bonorum per breue tempus alteri homini patrifamilias, sed personas, & talentorum tam temporalium, quam

quam spiritualium, & non homini;
sed Deo videnti, & totius vitæ nostræ
post rationis usum, quam amaræ est
hæc memoria; Reddere rationem
Deo, qui fixit corda nostra, & intel-
ligit omnia opera nostra; quis stabit ad
videndum eum? quando stabit quasi
ignis constans, & quasi argentarius
emundans argentum? Si villicus exti-
mescebat, quando dominus eius ra-
tionem ab eo expertij vilificationis eius,
quid facturus est homo, certus, quod
versus totius eius vitæ examinabitur?
cogitationes eius, verba, opera à Deo
sedente oculis pleno trutinabuntur;
quis hæc recogitans viuet? & quare
viuimus, nisi quia non recogitamus
miseri, quæ essent recogitanda, non
vt elisa mens concidat, sed vt frequé-
ter ad Dei misericordiæ recursamus,
quia superexaltat misericordia iudi-
cium. Dic ergo anima mea: Misere-
re mei Deus, miserere mei, quoniam
in te confidit anima mea, & in umbra
alatum tuarum sperabo; iuste domi-
ne misericordiam tuam expeto; & im-
plico, quia non in alia re, quam ipsa
confido, alias mihi non est locus tutus
à facie peccatorum meorum; si enim
ascen-

ascendero in cœlum , illic es, si descē-
dero in infernum ades , si sumpsero
ponas meas diluculo ; &c. habita uero
in extremis maris , manus tua dedu-
ceret me , & renēbit me dexterā sua , ne
que tenebras conculcabunt me , vt tu
domine non videoas , quia tenebre nō
obscurabuntur à te , & nox sicut dies
illuminabitur , ymbra alarum tuarum
proteget me : & quæ sunt algæ tuæ , ni-
si brachia tua duris clavis in cruce affi-
xa , extensa , vt ad ea recurrentes pec-
catores protegantur , & à facie iræ di-
uinæ abscondantur , donec pertrans-
seat eius furor ; da mihi domine Deus
in dic illa , vt misericordia tua , quæ est
filius tuus : Apud dominum misericor-
dia ; eripiat animam meam de medio
catulorum leonum , & eorum scilicet
peccatorum , nè ipsi frati dæmons
inferni , qui circuunt , quem deuorēt
me ad baratu peritabant , vt sim sine
te in æternum ; sed ipse Dominus me-
us , Saluator , & Redemptor meus Ies-
sus Christus ad Paradisum exultati-
onis me perducat , ubi te bēpedicam , &
& laudem in æternum , & in seculum
seculi .

CONSIDERATIO L.

TV es domine Deus salutarium
 doctrorum, prosperum nobis fac
 iter, quo ad te venimus, ut aliquando
 feliciter perueniamus; tu domine
 Iesu es iter, & via; in te ergo deduc
 me, semitas mandatorum tuorum
 quis inueniet, nisi te duce, qui es lu
 cerna pedibus sequentibus te, & lumen
 semitis; inuentas quis pertransiet, nisi
 tu porrugas dexteram, & quæ est dex
 tera tua, nisi misericordia tua, quæ fe
 cit virtutem, & exaltavit me, & si ce
 sidero, non collidat, quia tu supponis
 manum tuam, qua fructus, & cui inni
 xus viam mandatorum tuorum nedum
 pertranseam, sed & percurram: hoc
 roga bat David, Deduc me in semicam
 mandatorum tuorum; tu es domine
 Deus salutis meæ, tu salutare meum:
 tu eleua caput meum, quia peccata
 mea incuruauerunt animam meam,
 sicut onus graue iniquitates meæ gra
 uatae sunt super me; vnde oculi mei
 non ad te, sed ad terrena flecto, inde
 laqueis concupiscentiarum mearum capior, &
 quasi conglutinatus in terra, cælestia
 non

68. Considerat. spiritualium

non sapio ; intricatus laterintus est mundus ; quis non videt ? deduc ergo me, ad manum tuam trahe me, quia si solus incedam , viam inuenire nequeam , & ambulabo in circuitu, sicut impius ; sed quid dico miser ? nonne auxilium tuum experior, nonne misericordiam sentio , quoties vocas, quoties inspiras , & ego furdus permaneo, & in peccatis obuoluor , eadem repetens ; & repetita non plorans ; sed quid domine ? forsitan iniquitates meæ vincent misericordiam tuam , ut repellas me de manibus tuis ; nequàquam domine , nequàquam ; sed à somno meo excita me , adde misericordiam , si apposui miser iniuriam super iniuriam , quia tu es Deus saluos faciendo , & ego opus manuum tuarū ; operi ergo manuum tuarum porrige dexteram ; dexteram tuam sic notam fac , ut omnes , qui viderint me , dicant ; verè Deus pater , verè misericors , & te laudent , & benedicant Saluatorem in æternum .

CON-

CONSIDERATIO LI.

Verè domine Deus; Nil ad tā pondērosum, & graue, quām peccatum, hoc traxit sicut plumbum ad abyssum Luciferum, spiritum igne leuiorē, creaturā tā Deo proximā, & & in momento traxit. Videbam, inquit Propheta, Satanam sicut fulgur de cælo cadentem, ò me miserum, quē carnis massa grauat, & toties peccauit. Grauabit eum iniquitas sua, & corruet, & non adjiciat, ut resurgat. Quae erit ergo spes mōa, qui toties peccauit? De te Domine misericors, & clemens dixit Apostolus, Sustinuit in multa patientia vasa apta in interitum: Ego, ego cognosco, quod pluries peccando, memetipsum ad mortem æternam destinaui, & adhuc me sustines, quia non secundum peccata nostra facis nobis, neque secundum iniurias nostras retribuis nobis. Si Paulus, qui ad primam vocem tuam respondit, & cognovit, quod Dominus eras, dum ibat nomen tuum deleturus, & tamen dicit; Ostendit in me omnem patientiam,

70 *Considerat: spiritualium*
tiam , quia nisi Deus patiens ferre
non posses peccantem semel ; quid di-
cam miser , qui toties pecco , & voca-
tus non respondeo ? quæ erit mecum
patientia tua , quia adhuc sustines me ,
& ad abyssum non proiecisti me pec-
cantem quotidie , & non pœnitentem ?
Timor , & tremor venerunt super me ;
& contraxerunt me tenebrae , dum
verborum flentis Hieremias recordor :
Ascendit super cor eius , & non pote-
rat dominus ultra portare propriam
litiam studiorum vestrorum ; quæ erit
ergo peccati grauitas , quæ te lassum
reddat , qui cuncta solus ordinans nō
lassaris , benè scio Domine , quod ma-
ior est semper misericordia tua , quam
iniquitas peccatoris ; sed ut ita dicā ,
pondus sentis , & tamen peccatum
meum est , & ita castigas quasi amplius
non valeas sustinere ; quomodo ergo
peccatum meum non sentio , qui com-
mitto , quomodo fero , & eius non ad-
uerto grauedinem , quid est hoc do-
mine ? quid est hoc ? nisi quia peccatum
meum in loco suo , in centro suo ma-
net ; quod est depravata mea volun-
tas , concupiscentia mea , inordinatus
affctus meus , decepta voluntas mea
ter.

terrenis inquinata affectibus, & sordibus vita; sed quando gratia tua osti-
natur ad te voluntas mea, ut ame te,
& in te proximum, tunc pondus pec-
catorum scutio, & exclamo; sicut enus
graue grauata sunt super me iniqui-
tates meæ; sub hac ergo sarcina onus-
stus ad te clamo, ut me alleues: Veni
Domine ad me, quia ego ad te venire
nequeo: nisi tua præuentus gratia, nè
repellas me, nè trahas cum peccatori-
bus, & cum operantibus iniquitatem
nè perdas me; ut dicam; Saluum me-
fecit, quoniam voluit me.

CONSIDERATIO LI.

VT excitetur Domine negligen-
tia mea, somnus meus ad amar-
dum te, & repetam coro corde; Dili-
gam te Domine fortitudo mea, infixa
fiant in corde meo, & sint ante oculos
meos dic, ac nocte verba Apostoli ar-
denter amantis te; Dillexit me, & tra-
didit semetipsum pro me; sic Domine
amasti me, ut traderes semetipsum
pro me: Vnde Apostole fortitudo tua,
qua dicitis: Quis nos separabit à chari-
tate Christi? tribulatio, an angustia,

an

an fames , an nuditas , an periculum ,
an persecutio , an gladius ? Et subiungis constanter : Certus sum , quia
neque mors , neque vita , neque An-
geli , neque instantia , neque futura ,
neque creatura alia poterit nos sepa-
rare à charitate Dei , quæ est in Chri-
sto Iesu domino nostro . Vnde tamen va-
lide amoris flammæ ? non ex me , sed
in his omnibus supereramus propter eū ,
qui dilexit nos ; non quia nos ipsum ,
sed quia ipse nos , & prior dilexit nos ;
& tradidit sibi ipsum pro nobis . Tu
amasti Domine , quia vis amari , inde
exclamat Apostolus ; Propter nimiam
charitatem suam , qua dilexit nos ,
quia si nimium daretur in tuis opera-
tionibus , hoc esset in operibus amo-
ris ; amor , quo nihil liberalius , & in
te Domine nihil , vt ita dicam , vio-
lentiū ; vnde exclamat Bernardus ,
quid violentius ? quid tamen tamen non
violentum ? Amor est , quæ est ista
vis , quæ so , tamen violenta ad victoriam ?
tamen victa ad violentiam ? fac me Do-
mine amantem , vt sentiam quod dico ;
triumphet de me , sicut de te triumpha-
uit amor : ita triumphet , vt cor immu-
ter , affectus ad te subleuet , intentio-
nem

nem ad te dirigat, vt dicam, & sentiam; Deus meus fortitudo mea.

CONSIDERATIO LIFI.

TV vides Domine, quod tribulationibus premor, & angor, afflictionibus circumdor, quasi duris spinis, & rhamnis, defectus bonorum temporalium in statu coniugali, & altitudo status, in quo tua dextera me collocauit, & misericorditer posuit, anxium, & afflictum me reddit; tu scis Domine, qui nostras dinumeras cogitationes, metiris, & usque ad interiora penetras, discretor cogitationum Domine tu es, nemo te fallere potest & ego cor meum aperio tibi Deo meo, vulnera mea dulcissimo Medico; tibi enim haud difficile est; ex ipsis etiam densissimis ærumnarum tenebris lucem educere, & afflictis in te sperantium animis quasi lumen quoddam spei, consolationisque pretendere; Hoc est enim & nox illuminatio mea in delicijs meis. Doce me Domine nulla de re æquè, quam de tua offensa dolere, & de tua misericordia, & gratia lætari, ut dixit Apostolus; In omnibus tri-

D bu-

bulationem patimur, sed non angustiamur; Tu enim in latitudinē nos adducis, persecutionem patimur, sed non destituius, deijectus, sed non perimus, quia densissima tribulacionum nox in lucē vertebatur, & quod mirum, si de petra aquam eduxisti, oleumque de saxo durissimo: & dum iuste Domine castigas me, ab ira defende cor, à verbis asperis, & duris custodi linguam, ut & in corde, & in ore te semper habeam, & à te nunquam discedam. Amen, amen.

CONSIDERATIO IV.

Reptens verba Psal. Gustate, & videte, quoniam suavis est Dominus; sic contemplabatur; Anima mea quando cibum diuinū sumis, ne edas solūm, sed gusta, adhibito sensu, ac iudicio animaduerte, vt sic percipiias gustum diuinæ bonitatis, ac benignitatis, quia si verè gustas, procul dubio videbis, quām sit ille suavis; Delectare, delectare in domino, & dabit tibi petitiones cordis tui: Gusta, perpende tūc illicet anima mea quid edas, quo coniuio fruaris, & oculis videbis, quām

quam dulcis est dominus , qui: vt dulcedinem suam filijs demonstraret , se ipsū nobis offert in cibum : ne nauscas sicut antiquis ille populus in huius cibi figura , sed ad cū feruentior quotidie magis accede , & si sensibilem nō sentis dulcedinem , nē cesses tanquam indignus sis accedere; sed persevera fortiter , & alacriter , vt aliquando ad huiusmodi gustum merearis peruenire: considera (& hic fige affectus) quod ipse dominus est , qui dixit: Qui manducat hunc panem , viuet in æternum ; & panis , quem ego dabo , caro mea est pro mundi vita: dum ergo accedis , vt edas , ad vitam accedis ; quis ergo non accedet alacer , vt in æternum vivat ; quis non dicet; Gustavi , & vidi , quid bona sit negotiatio mea ; tu qui accedis , quis es? quid tecū trahis? quasi non sit homo putredo , & filius hominis vermis , & peccatis onustus ab infantia sua ; & tamen à domino celi , & terræ pasceris , & ipsomet domino pasceris ; quomodo ergo non dices; Beatus vir , qui speret in eo? quomodo ergo non exclames; Quam magna multitudo dulcedinis tuę domine? Revolue sapce sæpius anima mea , super hoc

fixæ sint cogitationes tuæ , & cum affligeris, accede ad conuiuum , laua lachrymis peccata tua, præpara animā tuam , vt nihil offendat oculos domini intrantis, qui si vocat amicum , & verè amicus nominari desiderat; estis ciues sanctorum , & domestici Dei, quare domestici? nisi quia commensales: dic ergo anima mea, repete semper : Dulcis, & rectus dominus, verè dulcis, verè suavis in ætenum.

CONSIDERATIO LV.

ASiste mihi domine suppplex, rogo,& exoro, vt, quæ mente cōcepi, dignè exprimam: O verè sacrum conuiuum, in quo tuæ recolitur memoria passionis: felix anima, quæ dignè recolet eam: verè vitulus saginatus, occisus, dum qui perierat, inueniatur, qui mortuus erat homo, reuixit; reconciliati Deo per mortem filij ipsius, sed vltrò se porrigit misericordia tuæ Deus, & te ipsum nobis das in escā, & potum, vt hoc sacramētum sit memoria mirabilium tuorum, quorum maximū, & omnem excedens capacitatem, est, vt Deus pro humano gene-

rc

re in cruce sit mortuus, imò tā pro me peccatore miserrimo, quā pro omnibus tu dixisti; Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis; et Apostolus; Quotiescumque enim māducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortē Domini annuntiabitis, donec veniat. Mereamur Domine nos serui tui, memores esse tam gloriosæ passionis, & filij tui beatę, quā nos reparasti, passionis. Felix (vtdicam) culpa, quæ talem meruit reparatōrē; quis mihi det tecū in cruce figi? quis mihi tribuat lachrymis recolere, & celebrare tuā passionem? quis mihi det intelligere sic in indulgentia peccatorum operari passionē tuam, quasi si tunc patereris, & in cruce penderes? quis mihi det continuè meditari, quā fui ingratus, qui quotiēs peccaui, toties cruci affixi te. & tu pius, & misericors, quādo absolu is, & indulges, sic operaris, quasi iterum pro me pateres; ò dulcis memoria, ò admirabile sacramentum!

CONSIDERATIO. LVI.

QVAM debemus Domine continuè passionem tuā meditari: Beatus homo, qui vigilat ad fores tuas quotidie, & obseruat ad postes ostij tui: quid est Domine Salvator meus, quod de te dixit æternus Pater: Figam illū in loco fideli: Quis est locus ille fidelis? nisi crux tua: Crux fidelis inter omnes, arbor una nobilis; figam, non ponam, ut affideat, vel aliter maneat; figā, ut non descendat; & si petant multi, si filius Dei est, descendat de cruce: verè Domine video, quod mundus, & quicquid in mundo est, deficit: verè mendacium aquarum infidelium; tu autē dulcis Iesu fixus in loco fideli, semper extensis in cruce brachijs, ut in necessitatibus succurras peccatori, extendis brachia tua in cruce, & expandis manus tuas, paratus in amplexus peccatorū: felix, qui non extimescit crucis duritiam, cogitans, quia te inuenit in cruce, quis dicet amarū, ubi tu es dulcedo mea, quis mihi det recognoscere te, qui talē sustinuisti à peccatoribus aduer-

uersus temetipsum contradictionem,
non semel, & iterū, sed sāpe sāpius co-
gitare, vt inuoluntatur anima mea a ma-
ritudine propter peccata mea, & in
multitudine misericordiæ tuæ confusa
non concidat: Timeam Domine pec-
cata mea, quæ te fixerunt in cruce:
sed lætetur cor meum, quia tu cruci-
fixus es, vt redimeres me; sis semper
in corde meo, & in anima mea dulcis
Iesus crucifixus, quia si tu eris mecum,
non timebo mala.

CONSIDERATIO LVII.

Quid retribuam Domino pro om-
nibus, quæ retribuit mihi quo-
modo mihi, si pro omnibus pa-
sus es Domine Iesu: hic sanguis noui
testamenti, quod pro multis effunde-
tur: Si dicam mihi, quia tam pro om-
nibus, quam pro me, quia pro me ef-
funderas libenter, si saluarer solus; ò
benignitas, ò misericordia, quid retri-
buam? quid retribuam? Quid est ho-
mo, quod memores eius, aut quid es
obliviosus, quòd sic de eo recognitas,
sic suam salutem desideras, vt pro eo
sanguinem tuum tam libenter funde.

D 4 res

80 Considerat. spirasmlium

res, talia reciperes opprobria, tales plaga-
gas patereris; & quid dico? passus es;
etiam dum resurgis, gloriosus cicatri-
ces cœlo infers, quasi dulcem dolorū
pro homine, imo pro me, passorū me-
moriā: quid sunt plagæ istæ (excla-
mant cœlestes spiritus) in medio ma-
nuū tuarum? Nonnè manus tuæ Do-
mine tornatæ aureæ, sunt hyacinthis
plena? sed plus æstimas cicatrices illas,
quia memor es eius, quem redemisti,
hominis: ò homo quid cogitas, quo-
modo Saluatoris obliuisceris, & tuæ
salutis. O me inter homines miseri-
tum, quid retribuam? quid retribuā?
calice in tribulationū, quem mihi Do-
mine propinas, libenter bibam; sed
quomodo sine te hoc faciam Domi-
ne? quomodo miser corporis, & sen-
suum arctis compedibus præpeditus,
occasione ferreis manicis obuolu-
tus tribulationes libenter feram? Tuū
erit Domine opus, qui infirma eligis,
vt confundas fortia: sit in passione
tua Domine virtus mīa, fortitudo
mea, gaudium meum, lætitia mea, hi-
laritas mea; dicam semper; ego autē
in Domino gaudebo, & exultabo in
Deo Iesu meo; Deus Dominus forti-
tu-

tudo mea. O Augustine, te patronum
inuoco, vt mihi impetres quod de te
dicebas; In omnibus adversitatibus no
inueni tam efficax remedium, quam
vulnera Christi; in illis dormio secu
rus, & requiesco intrepidus; Christus
mortuus est pro nobis; nihil tam ad mor
tem amarum, quam morte Christi non
sanetur. O dulcis memoria passionis; o
salutifera mors, quae mortuos ad vitam
perducit; quis mihi det te patientem,
morientem, passum, & mortuum quo
tidie cogitare?

CONSIDERATIO. LVIII.

Quotiescumque Domine consi
dero verba tua, quae tu ipse
Apostolis tuis dixisti, defe
ctio tenet me, timor conturbat, cor
expauescit: Si diligitis me, mandata
mea seruate; quia ego miser nequeo
dicere; seruavi mandata tua, & testi
monia tua, neque custodiuit anima
mea testimonja tua, sed potius pecca
ui super numerum arenarum maris, &
multiplicata sunt peccata mea; sed ego
scio Domine; quia amo te, & si offend
i te, memorare Domine, quae mea

D 5 su-

sustantia; nonnè ex limo formasti me,
nonnè in carne viuo? nonnè ex dam-
nata massa, ex primi parentis peccato
formasti me? quid mirū, si pecco; ne-
quaquam autem Domine te non amē,
vt si te Domine non amo, non viuam,
veniat mors super me, & descendā in
infernum viuens: verba tua vera sunt,
quia tu veritas es; veritas tua in cir-
citu tuo, quia tu Verbum veritatis
vsqueaque eras apud Patrē, & Deus
erat Verbum; sed dicens, si diligitis me,
mādīta mea seruate, causa sit dilectio
mea obseruationis mandatorū meo-
rum, quia amor erga me, cū præcep-
torum inobseruantia erit vobis inuti-
lis; ò excessus amoris, ita vis Domine
amari, vt detur diligentibus te perfrui
te, ita amoris creaturæ tuæ præmium
te ipsum das, sed vide dulcis Iesu, quod
anima mea corporis ergastulo detine-
tur, & corporis sensibus percipit, inde
premitur, ne ad te subleuetur: tu ergo
Domine susceptor meus, gloria mea,
& exaltans caput mecum; sint Domi-
ne oculi mei suspicentes in excelsum
ne statuas eos declinare in terrā, om-
nes gressus vitæ meæ dirigantur, vt
ame te, si exaltas me, ament te, si
hu-

humilias me, amem te, quia tu in tua
prouidentia non deciperis, repleatur
semper os laude, ut cantem magnitu-
dinem tuam, tota die laudem tuam.

CONSIDERATIO LIX.

Quid est Dominus, saluator meus,
dulcis, & bone Iesu, verè sua-
uis, & misericors, quòd an-
te cœnam, in qua te ipsum dedisti in
cibum; sic hilarescis, ut hymnum di-
cas, & hymnus dicto exierunt in mon-
te in oliuariū: Verè propheta Rex de-
i e prædixit, In medio Ecclesiæ lauda-
bo te, hymnum dicam tibi: nisi quòd
jubilas, cum mihi benefacis, nedum
amans, sed amor; Edent pauperes, &
saturabuntur, & laudabunt Dominū,
qui requirunt eum, viuent corda eo-
rum in sæculum sæculi; verè paupe-
res edunt, humiles nempè, quia super
eos requiescit spiritus tuus, saturabū-
tur, quia tu solus satias, laudabūt Do-
minum, repleti, & saginati tuo cor-
pore, & pretioso sanguine, & cantent
in vijs domini, quoniam magna est
gloria domini: Lauda anima mea
dominum, qui adipe frumenti satiat

D 6 te,

te , viuent corda eorum , & anima
mea illi viuet : quomodo namq; erit
mors , vbi tu es vita, si hæc ergo facit
in nobis, quid mirum, si exultas, si ca-
nis, si hymnum dicis domine, quaudo
hæc instituis, gratias agis , antequam
des, vt nos ab actione gratiarū incipe-
remus: gratias repetis, vbi dederas, &
hymnum canis, vt & nos similiter fa-
ciamus: repleatur os meum laude, vt
cantem gloriā tuam, tota die magni-
tudinem tuam; hymnum dic, & super-
exulta anima mea in sæculum: nonnè
vides vim amoris , dum Redéptor ad
mortem properans exultat; quia te
pascit non lacte, sed cruore, non aliū-
de pascit, sed se ipso; quis vnquā gra-
tes rependat debitas? quis dū hæc co-
gitat, non exclamat: Benedictum no-
men maiestatis tuæ in æternū: sed beu-
me miserum; tu Domine, dum insti-
tuis cœnam, ad cælum eleuas oculos,
vt me instruas, oculi autem mei quod
tendunt ? ò verecundia, in terram de-
clinant, dum audent ad dominum ac-
cedere, cæli, & terræ; sed quid dico ac-
cedere? etiam dicam, prægustare fint
ad te oculi mei suscipientes in excel-
sum; excita Domine cor meum, in-
flam-

flamma, vt dicam amore langue:ò Tu
enim potes, si vis. Quibus dictis cæpit
Rosarium B.M.V.

CONSIDERATIO LX.

TV dixisti Dñe: Qui sequitur me,
non ambulat in tenebris, sed ha-
bebit lumen vitæ, nedium lumen, sed
vitale, quod est lumen nedium illumi-
nans, sed viuificans, nisi tu bone Iesu,
lumen ad illuminationem gentiū, in
lumine videbimus lumen de lumine;
quando autem viuificas, nisi quando
sub speciebus panis, & vini te ipsum
das in cibum, & potum? qui enim mā-
ducat hunc panem, viuet in æternum,
hoc est viuifica me secundùm verbum
tuum, felix anima, quæ sic sequitur, vt
videat, sic videt, vt gustet, sic gustat, vt
in te maneat, & tu in ea: qui ergo te
non sequitur, in tenebris ambulet, per-
necesse est; & quis sequitur, nisi tu tra-
has eum, & quem trahis, nisi quem
prædestinas? quæ autem prædestinas,
nisi quem vocas? quem autem vocas,
nisi quem vis? & quis audeat tibi dice-
re, quare velis, si vas figulo non dicit,
cū me sic finxisti? ne me tanquā vas
figuli

figuli cōfringas, ne me voces argentū
 reprobū, & quasi de manu tua repel-
 las me: sed trahe me, vt dicam in odo-
 rem curremus vnguentorū tuorū: vo-
 ca me, vt dicam, vocabis me, & ego re-
 spondebo tibi: ita velis salutem meā,
 vt sequatur; ne declines in ira à seruo
 tuo; ne derelinquas me, neque despici-
 cas me Deus salutaris meus.

*Deo gratias; & B. Mariae semper Vir-
 gini, & Angelo meo Custodi.*

L I B E R
S E C V N D V S.

Consideratio Prima.

PECCATA propria considerans, & diuinam recogitās misericordiam, sic dicebat, & profusis lachrymis meditabatur: Verē tu Domine pius es, & misericors, & inter iusticias tuas æquitatē vides qua-
si tuæ voluntatis obiectum: iustus do-
minus, & iusticias dilexit, æquitatē vi-
dit vultus eius; sed verē etiam ego mi-
ser quotidie pecco, & iram tuam in-
cendo, oculis misericordiæ tuæ Do-
mine vides me, & vocas me, ego autē
quasi clavis infixus non venio ad te;
aquā piscinæ moues, ut ego infirmus
descendā, & in ea lotus saner; ad po-
nitentiam namque excitas me, vt ca-
munder, & lepra caream peccatorum
mcorum; inde ad te cum gaudio re-
uer-

uerter , & gratias agam, sed ego pec-
cator motū aquæ video; gratiæ nam-
que tuæ impulsus considero ; sed vin-
ctus maneo, non tamen Domine dif-
fido , nec despero ; quia tua pietas, &
misericordia mensuram non suscipit,
mea autem malitia mensuram habet,
qualisunque fuerit malitia mea, hu-
mana est, tua autem pietas, & clemé-
tia est incircumscrip ta . Mométo Do-
mine potes ex peccatore facere iustū,
peccata mea si ad mare perueniēt mis-
ericordiæ tuæ, in eo ita demergétur,
ut amplius nec sint, nec appareant: co-
gita anima mea, recogita veheméter,
scintillā, si in mare ceciderit , nū stare
poterit, aut apparere? ò felix Magda-
lena, quæ eras in Ciuitate peccasrix,
& momento non es, & cum Pharisæus
quasi eodem tempore dicit, quia pec-
catrix est, nō bene dicit , quia viu ne-
scit pœnitentiæ, & dulcedinem domi-
ni , ciusque in dimittendo peccata li-
beralitatem ignorat; ò dulcis Domi-
nus, & saluator dilectus, ò diuina bo-
nitas, oculis tuis considera necessita-
tem meā; vide, quòd nō triginta octo;
sed quadraginta annos habeo in infir-
mitate mea, tota vita mea post ratio-
nis

nisi usum miserijs, & peccatis plena
est; sed tu eternus es in misericordia
tua, eaque in æternum ædificatur in
cælis; veniant ego miserationes tuæ
domine, ut viuam; in aquis pœnitentiæ
merge me, ut dicam; Lauabis me, &
super niuem dealabor.

CONSIDERATIO II.

Dum de more peccata recogita-
ret, & quam grauia essent, &
continua perpenderet, diuinâ iram, &
iustitiam extimescens, quia vultus do-
mini super facientes mala, ut perdat
de terra memoriâ eorum, eleuâs oculos ad cœlum, sic dicebat: Verè domi-
ne peccavi, & iram tuâ merui, & si no-
scirem magnitudinē, & multitudinem
misericordiarū tuarum, deficerem in
iniquitatibus meis: De te domine di-
xit spiritus tuus, Thecuitis voce; Deus
nō vult animâ perire, sed retractat co-
gitans, ne penitus pereat, qui abiectus
est: ira enim tua, cum quis te offendit,
ad punitionē impellit; sed tu (ut nostro
loquamur modo) dū recordaris, quia
caro sunt, spiritus vadens, & non re-
diens: mitigas (ut ita dicam) iram tuâ,
&

& attendens benignitatē tuam ; quām
benignitatem? nisi filium tuū, qui ap-
paruit, vt me redimeret, quæ ad misé-
ricordiā vrget, dum vides , quòd pro
hominū peccatis mortuus est, & quòd
homo puluis est, quem quilibet ventus
circumtrahit; attendens eius sanguini-
nis clamorē, quo multò melius clamat
quām Abel, vindictam enim ille, hic re-
missionem petit, sententiā tuæ iustitiæ
retractas, vt non percusat homo, & tem-
pus pœnitentiæ concedis , vt conuer-
tatur, & viuat; quis ergo non clama-
bit: misericors dominus, & miserator?
qui te non amat, qui non irasperat per
singulos dies ? verè longaminis , quo-
ties domine infernum merui, & infer-
ni pœnas, & adhuc sustines, vt non cō-
demnes, & quid dicam miser, quando
ante ero iudicandus, si tuis vocationi-
bus surdesco, & te sequi non curor? nō
sic domine, non sic; sed ita voca, vt te
audiam , quia beatus homo, qui audi-
te, mortifica concupiscentiā meā, qua-
nus me amo, vt amem te, vt volun-
tati tuæ subiaceam libenter, & dicam,
sed in lege domini voluntas mea, & in
lege tua meditatio mea sit nocte, &
die, & dicā séper, Deus meus miseri-
cor dia mea .

CON

CONSIDERATIO III.

Quid est Domine; Et iusti epulentur , & exultent in conspectu Dei ; nisi festum diem agant ; & quæ erit festivitas glorioseior ; nisi quando epulantur , quibus epulis , nisi illis , in quibus facis Domine conuiuum pinguium , pinguium medullatorum , quando saginas nos frumenti adipe , quod est corpus tuum : superabundantia sunt conuiua tua Domine , inde collegerunt post multitudinem satiam , duodecim cophinos fragmentorum ; inde dicitur , Aperiente te manū tuam , omnia implebuntur bonitate ; inde pluit manna ad manducandum , & cibaria misisti in abundantia : quis non videt in huiusmodi figurata mente , ubi omnes te ipso satias , & bonitate reples ; torrente voluptatis Beatos satias ; hic autem te ipso , quod es Patris delitiae , satias etiam peccatores : ò dulcis Iesu , ò bone Saluator ; inde dicis , Et delitiae meæ esse cum filijs hominum ; ò sacramentum verè magnū , & mirabile , & exaltans hominem , ut ipse D^ec^to : & Deus ipsi misceatur ; quis in-

intelligit misericordias Domini ? cui
hæc consideranti non vilescit mūdus,
& quæ sunt mundi ? Quare ergo Do-
mine, miser ego , & viliis peccator non
surgo , & infixus sum in limo sæculi
huius , quando dignaris habere me
commentalem tuum ; nisi quia bene
dispositus non acceda; inde dicit; iusti
epulentur : sed qui facit de peccatori-
bus iustos , nisi tu qui iustificas impiū,
& iustificatos glorificas , cuius gloriae
pignus das , quando iusto te ipsū præ-
bes , iusto cōmunicas non solūm gra-
tia spirituali , sed præbens corpus , &
sanguinem propinans , ut saginatus , &
ebrius diuino cibo , quasi Deus euat-
dat , factus diuinæ consors naturæ :
Ego autem, Domine, vermis hæc au-
deo cogitare , & non erubesco pecca-
tor vilis ; ostende Domine mihi abie-
ctionem meam , videam me ipsum pec-
catorum , vt gratia tua , quæ denat at
de tumoribus collis , perueniat ad me;
quia tu infima mundi eligis , vt con-
fundas fortia ; ô Deus , & homo , qui
tam libenter pro peccatoribus mortu-
us es , vt quia resurgens ex mortuis ,
iam non moreris , sacramentum , in
quo repræsentatiuè moreris , insti-
tui-

tuisti , quasi exultans in qua pro me sustinuisti morte ; ò felix homo , qui te semper mortuum habet in corde , ut tecum in æternum vinas ; & dum moritur , non moriatur , quia secum habet vitam , & sit mors transitus ad veniam vitam , ad quam nos perducere digneris tu ; qui potes , Iesus Christus , cibus noster , & vita .

CONSIDERATIO IV.

Confiteantur tibi Domine omnia opera tua , & sancti tui , quos tales gratia tua reddidit , benedicant tibi ; sed non solum ipsi , verum etiam confiteantur tibi misericordiae tuæ , & miserabilia tua filijs hominum : & quæ sunt Domine misericordiae tuæ , nisi quando sedentes in tenebris , & umbra mortis , viactos in mendicitate , & ferro , & qui exacerbauerunt eloquia tua , & consilium Altissimi irritauerunt , educis de tenebris , & umbra mortis , & vincula eorum disrumpis , ut dicant , Laqueus contritus est , & nos liberati sumus ; sed ultra se porrigit misericordiae tuæ ; tu enim educis viactos in fortitudine , eos nempe , quos

94 *Considerat spiritualium*

quos nodis firmissimis, atque arctissimis vinculis, atque compedibus nexos peccata tenent, facile soluis, ut ipsimet admirentur, & modum non intelligant, & nedum eos, qui iussisti obtemperant, liberas, verum etiam eos, qui eorum cordis duritie mandatis, & vocationibus tuis resistunt, hoc est enim similiter eos, qui exasperant; o dulcis Dominus, o verè pius, verè misericors, quoties me vocasti, & renui, quoties, quoties solutum à peccatis in viam mandatorum tuorum deduxisti, multò felicius, quam populum tuum in manu Moysis, & Aaron, & iterum, atque iterum ad peccata redij, & nihilominus non extinguitur misericordia tua; nemo ergo exasperet, sed si exasperauerit, non desperet: tu enim soluis, qui habitant in sepulchris, liberas enim inclusos foveis, carceribusq; subterraneis eos, quos quasi in sepulchro inclusos, & depositos peccata tenent; immò contumaces etiam, qui in arenì habitant siccitate, quasi siculne& in fructuosa, aqua gratia& tuæ fluente fructuosos reddis, & corda eorumarentia olim in lacrymas resoluis, vt dicant; Fuerunt
mi-

mihilacryne næ panes die, ac no-
ðe; liborau in genicu meo, lauabo
per singulas noctes lectū meum, la-
crynis meis stratum meum rigabo :
Repetat ergo anima mea, confiteantur
tibi Domine omnia opera tua, & be-
nictum sit nomen maiestatis tuæ in
æternū, & in sæculū sæculi .

CONSIDERATIO V.

SVper verbis amantis sponsæ; Egredimini filiæ Syon, & videte Regem Salomonem in diademate, quo coronauit eū mater sua in die desponsationis illius, & in die lætitiae cordis sui: tu es Dominus Iesus verus Solomon in primo Salomone figuratus, Rex pacificus, qui magnificatus es super omnes Reges uniuersæ terræ: quæ est autem hæc desponsatio, & qui dies lætitiae? nisi dies Conceptionis tuæ, quando in utero matris naturam humanam vii sponsam cœlestis sponsus perpetuò tibi copulaſti, eamque donis amplissimis exornasti; unde Dauid in spiritu considerans dicem Natiuitatis tuæ, lætus, & hilaris cecinit; Dominus procedens de thalamo suo, quod

ego

96 *Considerat spiritualium*
ego tamen Domine cogito , vt exalte
misericordiam tuam , hoc est ; ncnne
tu es Verbum æternū Patris , ex eius
mente fæcunda ab æterno nascens ;
vnde dicitur , ex vtero ante Luciferū .
in splendoribus sanctorū genui te : qua-
re ergo non ille æternitatis dies læti-
tiæ diē nominas , sed potius tempus
Conceptionis tuæ , quando carnem
meā assūmis , & totum , quod est de-
bile meū absque peccato ? hic obstupe-
fco , hic exclamo ; ò misericors , & mi-
serator Dominus : exultas namq; quā-
do carnem induis , & quasi gigas ad
currēdam viam iubilas , quia supre-
ma confers homini beneficia , & te ip-
sum tormentis tradis , vt hominem
redimas : non quia solum redimis ;
hoc enim facere poteras vnioco volun-
tatis tuę aëtui , sed quia sanguine redi-
mis , sed quia conuicia suffers , acutissi-
mis spinis in capite vulneraris ; corpus
flagellis affligitur , latus lancea con-
foditur , manus , & pedes clavis feriū-
tur , & à planta pedis vsque ad verti-
cem capitis non est in te sanitas , &
hoc vocas coronam , & diadema . Qua-
re ergo mihi afflictionis dies non erit
lætitiae , & exultationis , vt dicam ; Di-
le-

le^ctus meus mihi, & ego illi; & tamen
tu pro me patiebaris; ego pro peccatis
proprijs; & leuiter castigas me: sed vi-
de Domine, & considera, quoniam
caro sum; reminiscere, quod de luto
fecisti me, vide, quia sensus mei vndi-
que distrahut me, & de te cogitare nō
desinunt; imprime Domine cordi meo
amorem tuū, quia sⁱte amem, & me-
cum eris, & si ambulem in medio vin-
bræ mortis, non timebo mala.

CONSIDERATIO VI.

Memorans verba Psal. 84. Deus
tu conuersus viuificabis nos,
& plebs tua lætabitur in te, sic medi-
tabatur, & in diuina misericordia for-
giūs sperabat: Ego Domine, dum pec-
caui, à te auersus sum, ut autem plan-
gam peccatum meū, eiusque me pœ-
niteat, non ego primus ad te conuer-
tor, sed prior tu conuerteris, & vocas,
auxiliumque præbes, o magna miseri-
cordia, o infinita bonitas: Ego erravi,
ficut ouis, quæ periret, sed tu quæreris
scrūum, tanquam dispersam ouem, &
ad gregem reducis; beatus, quem ele-
gisti, & assumpsisti, inhabitabit in
Eatrijs

98 *Considerat spiritualium*

atrijs tuis ; tu vocas , tu eligis , tu assu-
mis , & quasi gerulus brachijs tuis ge-
stas, nedum errantem, sed errando in-
firmatam ouem: inde nos oues pascuae
tuæ confitebimur tibi in sæculū , quia
tu eruisti animam meā , vt non peri-
ret , & proiecisti post tergum tuū om-
nia peccata mea: ouis remanet in bra-
chijs, peccata vero post tergum; inde
viuificas nos, quando mortui eramus,
peccatum enim cum consumatū fue-
rit, generat mortem , quid ergo est sa-
lus mea , nisi conuersio tua ad me , vt
ego conuertar, sana domine , & sana-
bor , saluum me fac, & saluus ero ; tu
enior incipis , quæ salutis sunt , quia tu
es Deus salutis meæ ; inde clamaui in
die , & nocte coram te ; ego miser in-
cipio, & perficio, quæ perditionis meæ
sunt, quia ex te perditio tua Israel, Pro-
pheta tuus dixit. Sed ò dolor , ò gemi-
tus , quories Domine tu conuersus ad
vitam reuocasti me, & iterum à te pec-
cando auersus, vitam perdidisti , & mor-
tem inueni ? quæ autem utilitas est in
morte mea , neque ad vitam reuocati
possum, nisi à te, quia tu vita es ; con-
uersus ergo viuifica me, vt anima mea
lætetur in te , laudes tuas canat, hym-
nos-

nosque celebret, & exalte misericordiam tuam.

CONSIDERATIO VII.

LO quebaris tu domine Deus Moy-si seruo tuo, sicut solet homo ad amicū suū, & corām te inuenit gratiā; & nihilominus petit, vt ostēdas ei gloriam tuā Dauid seruus tuus, quem tu hominem vocasti secundū cor tuum; exclamat tamen ; satiabor, cum appa-ruerit gloria tua; quæ est ista gloria, nisi passio tua, crux, & tormenta tua? tu vocas mortem gloriam tuam, quia sanguinem tuū fudisti non pro amicis tūcū, sed etiā pro inimicis, sic Moy-si respondes; transire faciam omnem gloriam meā ante faciem tuam, popu-li scilicet Iudaici, cuius tu vices tenes; quando aurem transis gloriosus corā populo, nisi quando venit hora, vt trā-seas ex hoc mundo ad Patrē; nisi quādo corām populo moreris, & omnibus parcis; hoc exclamat Dauid; videbat enim sacrificia illius temporis, sacra-menta, & ceremonias nihil magis esse, quā figurās, & umbras, quæ non po-terant perfectum facere seruientem;

te autem dominum Iesum esse corpus,
 & veritatem in cruce morientem, &
 sanguinem effundentem ; vnde satia-
 bor (dicebat) cū in cruce exaltatum te
 videam ; non enim vmbrae satiant ; qua-
 re ergo miser ego peccator fame pe-
 reo, nisi quia te crucifixum non habeo
 in corde meo ; tu dilectus meus a mari-
 tudine plenus, quasi myrrhe fasciculus
 inter vbera mea non commoraris ; tu
 gloria mea , & exaltans caput meum,
 semper gloria , sed felicius pro me ,
 quando exaltationem tuā vocas cruci-
 fixionem ; tunc enim omnia trahis ad
 te : ò crux felicior, ò Iesu amantior, tu
 pro me opprobrijs satiaris, & ego qua-
 re non satior memoria passionis tuæ:
 gloriæ tuæ, & dicā, satiabor, cū appa-
 ruerit gloria tua : quare non recogito
 tam magnā misericordiā tuā ? quare
 tecū non configor clavis, & sepior spi-
 nis ; ò felix corona, quæ Deo infigitur
 tanquā reo , vt ego liberer verus reus,
 & coronam merear adipisci : quis hæc
 intelliget ? cuius cor non liquefcat, cū
 hæc considerat ? sed heu me , intellectu
 discerno , corde autem non percipio :
 quid est hoc ? nisi quia non amo : coa-
 gulatum est, sicut lac cor meum, & in
 pas-

passione tua non in editor die, ac no-
cte : quomodò ergo satier ? Tu Domi-
ne, qui dicis : venite comedite panem
meū , & bibite vinū , quod miscui vo-
bis, voca me ad te panem verū, ad vinū
lætitiae , quod est sanguis tuus : pane
confirma me: vino lætifica me, reduci-
der os meū , & cor meū sanguine tuo,
inebria me amore tuo, in hoc enim re-
colitur memoria passionis tuæ, & glo-
riæ tuæ: inde dicam; non satiabor, sed
satiatus sum: inde amore plenus dicā:
factū est cor meum tanquā cera lique-
scens in medio ventris mei ; quia tu
satisfasti me ; repleatur os meum laude,
ut cantem magnitudinem tuā, tota
die laudem tuam .